

令和 3 年度の事業報告書
令和 3 年 4 月 1 日から令和 4 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 ホビータイム

1 事業の成果

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の 実施日時 (B) 当該事業の 実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象 者の範囲 (E) 人数	事業費の金額 (単位：千 円)
① 障害福祉 サービス 事業	・就労継続支援 A 型・B 型 ・就労移行支援 ・自立訓練事業	(別紙 記載)		
② 相談支援 事業	障害者の日常生活及び社会 生活を総合的に支援する ための法律に基づく相談 支援事業	実施しなかった		
③ 障害児相 談支援事 業	児童福祉法に基づく障害児 相談支援事業	実施しなかった		

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	事業費の金額 (単位：千 円)
④ その他こ の法人の 目的を達 成するた めに必要 な事業	グループホームの開設等	実施しなかった	

(備考)

- 2 は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 (2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

令和3年度(第10期)事業報告書

(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

特定非営利活動法人ホビータイム
理事長 佐々木正則

1. 事業の成果

① 令和3年4月1日時点、

三佐事業所で就労継続支援A型、就労移行支援の多機能事業所を運営
海原事業所で就労継続支援B型・就労定着支援事業運営の多機能事業所を運営
ぶらっとほーむ(三佐)で自立訓練事業を運営

② 令和4年4月1日時点の定員

就労継続支援A型	12人
就労継続支援B型	32人
就労移行支援	8人
自立訓練	8人
計	60人

③ 令和4年3月31日時点の利用契約者数

	第11期	第10期	比率
就労継続支援A型	6名	9名	67%
就労継続支援B型	53名	57名	93%
就労移行支援	5名	6名	83%
自立訓練	7名	8名	88%
計	71名	80名	89%

④ 一般企業他就労実績 添付資料議案2-1
新規利用者紹介先等 添付資料議案2-2

2. 事業の実施に関する事項

(1) 令和3年度の実績 添付資料議案2-3

① 就労継続支援A型事業所

主な作業と顧客	第10期			第9期			比率
屋内電気配線 設計・CAD業務 名刺・封筒(印刷物)の作成 3DCADによるデータ変換作業 ハネス作業及び検査等	西日本電線様 西電テック様 石井工作研究所様 プライテック様 エステイケイテクノロジー様の各企業様 大分市役所様 大分県庁様						
総開所日数	245	245日	100%	A型利用者が20%減少しましたが、個々の生産性や所得は改善出来ました			
就労総時間実績	10,127時間	12,976時間	78%				
就労総日数	1,499人	2,013人	74%				
工賃総額	9,895千円	12,253千円	81%				
工賃時給	977円/h	944円/h	103%				
平均月額工賃	123,698円/月・人	113,451円/月・人	109%	A型雇用者数の減少に比べると、1人当たりの時給及び工賃は増加しました			

② 就労継続支援B型事業所

主な作業と顧客	第10期			第9期			比率
CADによる図面取込 簡単な電気部品加工 チェック検査等	西電テック様、プライテック様、エステイケイテクノロジー様、カワヘ様 西日本電線様、三恵印刷様、フジホリ様、大阪クラブ様 西道ネジ商工業、大分県椎草農業協同組合様の各企業様						
総開所日数	245	245日	100%	利用者数、投入工数に加えて、個々の生産性、工賃も増えてきております			
就労総時間実績	40,824時間	38,057時間	107%				
就労総日数	8,311人	7,845人	106%				
工賃総額	15,619千円	14,624千円	107%				
工賃時給	424円/h	384円/h	110%				
平均月額工賃	30,415円/月・人	25,837円/月・人	118%	チャレンジBの活用により、ようやく月一人当たりの工賃が、30000円を越す事が出来ました			

③ 就労移行支援事業所

主な訓練内容	第10期			第9期			比率
エクセル・ワード基本操作研修 ビジネス文書・履歴書作成訓練 ハネス作業及び検査等作業訓練	PCスキル向上訓練(データ入力・CAD図面作成) PCを使った音声テープの文書化						
総開所日数	245	245日	100%	支援学校との連携がよくなり、順調に推移しているものの、厳しい結果となっています。			
就労総時間実績	6,074時間	5,395時間	113%				
就労総日数	1,115人	1,025人	109%				
訓練支援費	355円/h	357円/h	99%				
一般就職実績	0	3名	0%				
第4期は、既に2名の一般就職が実現しており、雇用継続となるよう、しっかりと定着支援をしていきたいと思ひます。							

④ 自立訓練 ぶらっとほーむ

主な訓練内容	第10期			第9期			比率
規則正しい生活の習慣づけ PC習得や就労の意欲向上	他者との関わり合い、会話でのコミュニケーション 買い物や料理作りによる自炊活動						
総開所日数	245	245日	100%	事業開始から2年経過した利用者は退所となり、また、利用数を増やす事は大変厳しい状況です			
利用総時間実績	1,916.50時間	2,908.50時間	66%				
就労総日数	544人	835人	65%				

様式4:その他の事業がある場合の活動計算書

活動計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科目	就労支援事業	合計
I 経常収益		
1. 受取助成金等		
受取寄付金	97,440	97,440
受取助成金	1,087,300	1,087,300
補助金収入	195,000	195,000
	0	0
2. 事業収益		
訓練等給付費収入	89,120,402	89,120,402
就労支援事業収入	154,337,960	154,337,960
利用者負担金収入	2,011,569	2,011,569
3. その他収益		
受取利息	744	744
雑収入	229,497	229,497
経常収益計	247,079,912	247,079,912
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	38,510,771	38,510,771
賞与	7,010,000	7,010,000
法定福利費	12,192,363	12,192,363
福利厚生費	2,574,041	2,574,041
利用者貸金	8,336,592	8,336,592
利用者工賃	17,693,512	17,693,512
就労支援補助員工賃	25,574,369	25,574,369
賞与	6,175,000	6,175,000
人件費計	118,066,648	118,066,648
(2) その他経費		
期首原材料棚卸高	124,714	124,714
材料仕入	1,479,750	1,479,750
期末原材料棚卸高	▲ 156,863	▲ 156,863
外注加工費	47,337,209	47,337,209
運賃	2,500	2,500
消耗品費	1,451,814	1,451,814
修繕費	384,000	384,000
車輛費	1,417,727	1,417,727
給食費	2,132,522	2,132,522
研究開発費	144,150	144,150
製造雑費	43,245	43,245
その他経費計	54,360,768	54,360,768
(3) 期首棚卸高	3,163,602	3,163,602
(4) 期末棚卸高	▲ 1,606,853	▲ 1,606,853
事業費計	173,984,165	173,984,165
2. 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	9,000,000	9,000,000
退職金	387,476	387,476
人件費計	9,387,476	9,387,476
(2) その他経費		
給食費	98,054	98,054
減価償却費	1,695,065	1,695,065
賃借料	6,129,296	6,129,296
修繕費	37,500	37,500
事務用品費	713,037	713,037
消耗品費	4,697,683	4,697,683
水道光熱費	1,212,894	1,212,894
旅費交通費	1,142,976	1,142,976
租税公課	1,715,172	1,715,172
接待交際費	306,941	306,941
保険料	984,244	984,244
通信費	1,773,839	1,773,839
諸会費	46,185	46,185
車両費	839,843	839,843
新聞図書費	46,492	46,492
地代家賃	12,441,828	12,441,828
研修費	127,889	127,889
寄附金	1,400,000	1,400,000
雑費	3,613,060	3,613,060
その他経費計	39,021,998	39,021,998
管理費計	48,409,474	48,409,474
経常費用計	222,393,639	222,393,639
当期経常増減額	24,686,273	24,686,273
III 経常外収益		
1. 固定資産売却益	227,273	227,273
経常外収益計	227,273	227,273
IV 経常外費用		
1. 支払利息	372,768	372,768
2. 固定資産除却損	3	3
3. 法人税、住民税及び事業税	2,907,600	2,907,600
経常外費用計	3,280,371	3,280,371
当期正味財産増減額	21,633,175	21,633,175
前期繰越正味財産額	52,513,891	52,513,891
次期繰越正味財産額	74,147,066	74,147,066

(注) 特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

貸借対照表

令和4年 3月31日現在

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	67,713,877		
売掛金	14,573,984		
国保未収金	14,405,089		
製品	1,606,853		
原材料	156,863		
貯蔵品	285,323		
前払費用	1,513,107		
短期貸付金	150,000		
立替金	59,541		
仮払金	44,400		
未収入金	34,423		
流動資産合計		100,543,460	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	6,209,687		
建物付属設備	3,262,454		
構築物	3,965,595		
車両運搬具	2		
工具器具備品	717,075		
土地	59,809		
有形固定資産計		14,214,622	
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	365,184		
無形固定資産計		365,184	
(3) 投資その他の資産			
敷金	1,376,500		
長期前払消費税	206,387		
投資その他の資産計		1,582,887	
固定資産合計		16,162,693	
資産合計			116,706,153
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	16,933,387		
仮受金	38,800		
未払法人税等	2,907,600		
未払消費税等	4,079,300		
流動負債合計		23,959,087	
2. 固定負債			
長期借入金	18,600,000		
固定負債合計		18,600,000	
負債合計			42,559,087
III 正味財産の部			
1. 正味財産			
前期繰越正味財産		52,513,891	
当期正味財産増減額		21,633,175	
正味財産合計			74,147,066
負債及び正味財産合計			116,706,153

財産目録

令和4年 3月31日現在

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手元現金	89,831	
普通預金 伊予/大分東	6,323,165	
普通預金 大分銀行日岡支店	42,863,471	
普通預金 ゆうちよ銀行	2,966,150	
普通預金 九州労働金庫	221,260	
定期預金 大分銀行日岡支店	13,050,000	
定期預金 伊予/大分東	2,200,000	
現金預金計	67,713,877	
売掛金		
西日本電線㈱	6,699,212	
㈱西電デソー	6,223,853	
㈱石井工作研究所	603,117	
大分市役所	461,824	
富士紡ホーテイングス㈱	303,080	
エヌイーケーテクノロジー㈱	109,159	
その他	173,739	
売掛金計	14,573,984	
国保未収金		
大分県国保連合	14,405,089	
国保未収金計	14,405,089	
棚卸資産		
製品	1,606,853	
原材料	156,863	
貯蔵品	285,323	
棚卸資産計	2,049,039	
前払費用		
車両リサイクル料他	1,513,107	
前払費用計	1,513,107	
短期貸付金		
内職者PC代他	150,000	
短期貸付金計	150,000	
立替金		
健康診断料他	59,541	
立替金計	59,541	
仮払金		
従業員他	44,400	
仮払金計	44,400	
未収入金		
自販機手数料他	34,423	
未収入金計	34,423	
流動資産合計		100,543,460
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物 保養所 くじゅう倶楽部	265,778	
建物 三佐事務所改修工事	501,103	
建物 三佐スロープ工事	751,409	
建物 三佐事務所物置	721,426	
建物 自立訓練 内部改修工事	3,969,971	
建物付属設備 自立訓練 衛生器具設備	525,204	
建物付属設備 自立訓練 電気工事	839,778	
建物付属設備 クーラーバージョン	546,198	
建物付属設備 天か4方向形マルチエアコン	1,351,274	
構築物 自立訓練 外構工事	1,787,146	
構築物 自立訓練 駐車場工事	859,747	
構築物 自立訓練 浄化槽工事	1,318,702	
車両運搬具 計3台	2	
工具器具備品 パソコンサーバー	1	
工具器具備品 かるつく金型	1	
工具器具備品 赤外照明カーカマ	6,994	
工具器具備品 業務用エアコン(天吊り型)	350,079	
工具器具備品 設置型パットホルダー2台	360,000	
土地 くじゅう倶楽部(持分)	59,809	
有形固定資産計	14,214,622	
(2) 有形固定資産		
ソフトウェア	365,184	
無形固定資産計	365,184	
(3) 投資その他の資産		
敷金		
山田千代子 駐車場	50,000	
三浦博子 駐車場	166,500	
佐々木正則 三佐事業所	560,000	
佐々木正則 自立支援作業場	600,000	
長期前払消費税	206,387	
投資その他の資産計	1,582,887	
固定資産合計		16,162,693
資産合計		116,706,153

財産目録

令和4年 3月31日現在

(単位：円)

科目	金額		
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
給与	5,625,214		
利用者工賃	1,548,996		
補助者工賃	3,650,816		
利用者工賃	837,210		
社会保険料	847,800		
リコージャパン	2,268,405		
㈱ホットスタッフ大分	292,686		
㈱栄工社	284,680		
協同組合 大分給食センター	264,400		
㈱ローマ	233,667		
㈱PITT	242,748		
岩田商事㈱	149,547		
その他	687,218		
未払金計	16,933,387		
預り金			
従業員積立金	0		
預り金計	0		
仮受金			
重複入金分他	38,800		
仮受金計	38,800		
未払法人税等			
大分税務署	1,952,500		
大分県	756,500		
大分市	198,600		
未払法人税等計	2,907,600		
未払消費税等			
大分税務署	4,079,300		
未払消費税等計	4,079,300		
流動負債合計		23,959,087	
2. 固定負債			
長期借入金			
大分銀行	18,600,000		
長期借入金計	18,600,000		
固定負債合計		18,600,000	
負債合計			42,559,087
III 正味財産の部			
正味財産			
正味財産計			74,147,066
負債及び正味財産合計			116,706,153

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

同基準では、特定非常利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

(1) 固定資産の減価償却の方法

法人税法の規定による定額法及び定率法

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっています。

2. 就労支援事業 事業別損益の内訳

(単位：円)

科目	就労移行支援	就労継続支援A型	就労継続支援B型	合計
I 経常収益				
1. 受取助成金等				
受取助成金		728,300		728,300
補助金収入		45,000	150,000	195,000
2. 事業収益				
就労支援事業収入	29,510,716	91,111,750	33,715,494	154,337,960
利用者負担金収入	132,819	120,656	1,396,381	1,649,856
3. その他収益				
受取利息	90	277	106	473
雑収入	20,000	20,000	11,609	51,609
経常収益計	29,663,625	92,025,983	35,273,590	156,963,198
II 経常費用				
1. 事業費				
(1) 人件費				
利用者賃金		8,336,592		8,336,592
利用者工賃	1,960,698		15,732,814	17,693,512
就労支援補助員工賃	5,180,712	17,766,429	2,627,228	25,574,369
賞与	1,080,000	4,645,000	450,000	6,175,000
人件費計	8,221,410	30,748,021	18,810,042	57,779,473
(2) その他経費				
期首原材料棚卸高		5,100	119,614	124,714
材料仕入		39,102	1,440,648	1,479,750
期末原材料棚卸高			▲ 156,863	▲ 156,863
外注加工費	11,747,209	29,098,235	6,491,765	47,337,209
運賃		2,500		2,500
消耗品費		1,346,914	104,900	1,451,814
修繕費		384,000		384,000
車両費	67,262	76,736	1,273,729	1,417,727
給食費	233,244	302,500	1,596,778	2,132,522
研究開発費		122,734	21,416	144,150
製造雑費		42,500	745	43,245
その他経費計	12,047,715	31,420,321	10,892,732	54,360,768
(3) 期首棚卸高		3,015,400	148,202	3,163,602
(4) 期末棚卸高		▲ 1,500,000	▲ 106,853	▲ 1,606,853
事業費計	20,269,125	63,683,742	29,744,123	113,696,990
2. 管理費				
(1) 人件費				
法定福利費	763,719	2,938,235	271,012	3,972,966
福利厚生費	10,000	67,773	300,027	377,800
人件費計	773,719	3,006,008	571,039	4,350,766
(2) その他経費				
減価償却費	35,129	611,948	168,616	815,693
賃借料	564,379	3,034,487	851,425	4,450,291
修繕費	4,529	13,937	5,364	23,830
事務用品費	7,853	554,580	125,482	687,915
消耗品費	235,362	2,676,202	935,332	3,846,896
水道光熱費	102,075	340,392	305,494	747,961
旅費交通費	208,761	382,877	73,861	665,499
租税公課	23,055	78,954	27,308	129,317
接待交際費	37,067	114,079	43,905	195,051
保険料	118,739	366,437	140,643	625,819
通信費	168,969	713,647	281,130	1,163,746
諸会費	4,370	13,449	15,176	32,995
車両費	77,524	238,592	91,825	407,941
新聞図書費	5,614	17,279	6,650	29,543
地代家賃	386,705	4,428,682	1,350,718	6,166,105
研修費	15,444	47,532	18,293	81,269
寄附金		1,350,000		1,350,000
雑費	378,597	1,406,188	458,849	2,243,634
その他経費計	2,374,172	16,389,262	4,900,071	23,663,505
管理費計	3,147,891	19,395,270	5,471,110	28,014,271
経常費用計	23,417,016	83,079,012	35,215,233	141,711,261
当期経常増減額	6,246,609	8,946,971	58,357	15,251,937
III 経常外損益				
1. 固定資産売却益				0
経常外収益計	0	0	0	0
IV 経常外費用				
1. 支払利息	7,876	24,238	9,328	41,442
2. 固定資産除却損		3		3
経常外費用計	7,876	24,241	9,328	41,445
当期正味財産増減額	6,238,733	8,922,730	49,029	15,210,492

財務諸表の注記

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	7,968,429	0	0	7,968,429	1,758,742	6,209,687
建物付属設備	2,282,199	1,360,000	0	3,642,199	379,745	3,262,454
構築物	4,712,820	0	0	4,712,820	747,225	3,965,595
車両運搬具	5,315,000	0	0	5,315,000	5,314,998	2
工具器具備品	3,748,894	600,000	1,797,700	2,551,194	1,834,119	717,075
土地	59,809	0	0	59,809	0	59,809
無形固定資産						
ソフトウェア	1,991,868	0	0	1,991,868	1,626,684	365,184
投資その他の資産						
敷金	1,376,500	0	0	1,376,500	0	1,376,500
長期前払消費税	288,940	0	82,553	206,387	0	206,387
合計	27,744,459	1,960,000	1,880,253	27,824,206	11,661,513	16,162,693

4. 繰延資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
繰延資産				0		0
合計	0	0	0	0	0	0

5. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	23,316,000	0	4,716,000	18,600,000
短期借入金	0	0	0	0
(内、役員及び関係会社)	(0)	(0)	(0)	(0)
合計	23,316,000	0	4,716,000	18,600,000

6. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
(活動計算書) 地代家賃	12,441,828	7,800,000	
活動計算書計 (貸借対照表)	12,441,828	7,800,000	0
貸借対照表計	0	0	0